INDICAÇÃO Nº
2471
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que se digne determinar, através de órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros para investimentos no valor de R$ 60.000,00 para reforma do Lar Francisco Franco “Casa das Meninas” no município de Rancharia.

JUSTIFICATIVA

O município de Rancharia, situado na região da Alta Sorocabana, necessita do apoio do Governo do Estado para atender a demanda do Lar Francisco Franco “Casa das Meninas”, reivindicação da sua presidente Viviane Rebello Schwartz Reginato. Estes recursos serão utilizados para reforma do complexo Francisco Franco, com aquisição de novos móveis que estão deteriorados pela ação do tempo.

Há que ressaltar que a entidade atingiu sua capacidade máxima de atendimento da população mais carente com os três projetos em desenvolvimento: Programa AABB Comunidade, Projeto Espaço Amigo e Projeto Guri., com um total de 500 atendimentos a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, com prioridade àquelas encaminhadas pelo Conselho Tutelar e escolas, além dos portadores de necessidades especiais, como os filhos de assentados em zonas rurais..

A liberação de recursos financeiros no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para investir na reforma do Lar Francisco Franco “Casa das Meninas” no município de Rancharia atende às prioridades municipais na área da assistência social e se enquadra nas prioridades do programa de Governo do Estado de São Paulo, merecendo especial atenção.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 885751 260809 1447